
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sociální struktura 
  Ročník: 2. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Sociální struktura   
- Společnost je různorodá  

 Nemůže existovat např. společnost popelářů, učitelů 

- Lidé vykonávají různé sociální role na různých pozicích  

- Sociální role: soubor očekávaného chování, jednání 

 Př. U zubaře – (jsem objednán a zubař má na dveřích ceduli, že neordinuje, že 

přesazuje kytky)  

 Role by se neměla měnit, i pokud vyměním konkrétního člověka 

 Od policisty čekám stejné věci, ať je v uniformě kdokoli) 

 Pro vykonávání sociální role, musí mít jedinec také určité předpoklady – rolové 

dispozice 

 Každý z nás má několik desítek rolí – pluralismus rolí  

 Každý má také různou Hierarchie rolí 

 Některá role je důležitější než jiná 

 Také společnost často sama neví, co od role nositele chce – dvojznačnost rolí 

 Příklad – od politika se chce samostatná práce, která míří do budoucna, na 

druhou stranu se musí zpovídat voličům (máme určité aktuální problémy, 

sociální dávky…) 

 Moje sociální role – žena, dcera, kamarádky, Češka, zaměstnanec, vnučka, 

studentka,…  

 


